ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

PROJETO DE LEI N.º ___________/2023

Fica incluída no calendário oficial de eventos do Estado da
Paraíba, a tradicional "Festa das Nações” do Município de São
Bento - PB e dá outras providências.

 A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA DECRETA:

 Art. 1º - Fica incluído no calendário oficial de eventos do estado da Paraíba a tradicional
"Festa das Nações de São Bento - PB".

 Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 24 de Outubro de 2023.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN
Deputada Estadual

1.238

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA

A inclusão da tradicional FESTA DAS NAÇÕES, que acontece no município de São

Bento, no calendário de eventos da Paraíba, é de grande importância para a cultura e o turismo do

estado, sobretudo propagação da espiritualidade e elevação dos conceitos religiosos, éticos e morais

através de shows e mensagens, bem como sociais, face a apresentação da culinária de diversos países

durante o evento, daí o surgimento da nomenclatura FESTA DAS NAÇÕES.

A festa, que acontece todos os anos, é uma tradição na cidade e uma das mais im-

portantes manifestações culturais da região, reunindo milhares de pessoas de todas as idades, vindas

de diversas partes do estado e do país, para um encontro com a cultura, tradição e diversidade relig-

iosa.

Ressalto que, durante os dias de festa, são realizadas diversas atividades culturais

como apresentações musicais, com artistas nacionais desse segmento, além de uma ampla divulgação

da gastronomia internacional, através pratos típicos de diferentes partes do mundo.

Por ser uma importante manifestação religiosa, a Festa das Nações de São Bento

também é uma oportunidade para o desenvolvimento do turismo na região, atraindo visitantes e

gerando renda para a economia local.

A inclusão da festa no calendário de eventos da Paraíba pode contribuir para a

divulgação da festa e da região, atraindo mais turistas e aumentando a visibilidade deste evento na

paraibana.

Entendendo a importância que este segmento tem junto à comunidade, nos pre-

ocupamos em reconhecer, no calendário estadual, o trabalho desenvolvido.

Assim, a inclusão da tradicional Festa das Nações de São Bento no calendário de

eventos da Paraíba é justificada pela sua importância histórica, cultural, pelo seu potencial turístico

e pela contribuição para a propagação da espiritualidade e preservação dos conceitos religiosos, éti-

cos e morais da região.

Sala das Sessões,  24 de Outubro de 2023.

Silvia Benjamin
Deputada Estadual